Número

6492/2019-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir o Comitê Gestor responsável pela operação e supervisão dos sequenciadores de nova

geração MGISEQ-200RS e MGISEQ-2000RS recebidos do Beijing Genomics Institute, BGI, Shenzhen,

China, como estabelecido no "Acordo de Empréstimo" assinado pela VPPIS em 02/11/2018 em Shenzhen

e localizados no Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos (Bio-Manguinhos).

2.0 - OBJETIVO

Considerando este Acordo de Empréstimo entre a Fiocruz e o BGI (cooperação entre Fiocruz e Chinese

Center para Controle e Prevenção de Doenças -CCDC, instituida pela Portaria nº 6048/2019-PR de

27/08/2019).

Foi estabelecido que estes equipamentos serão utilizados como apoio à seguinte iniciativa de

cooperação:

- Executar atividades de pesquisa científica e de desenvolvimento tecnológico relacionadas a

aplicações e metodologias de bibliotecas de sequenciamento

Considerando o Memorando de Entendimento (MoU2) assinado em 26 de fevereiro de 2018, entre a

Fundação Oswaldo Cruz (fiocruz) e as instituições chinesas,

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

6492/2019-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Foram estabelecidas as seguintes prioridades para uso destes equipamentos:

- Realizar pesquisa básica e translacional de influenza, Chikungunya, Zika, Dengue, Febre Amarela,

Oropouche e outras doenças infecciosas, como tuberculose, de acordo com as exigências práticas

brasileiras;

- Apoiar projetos de pesquisa em saúde relacionados a essas doenças estimulando Intercâmbio de

cientistas e especialistas em saúde entre o Brasil e a China.

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR

1. Milton Ozorio Moraes - VPPIS

2. Sotiris Missailidis - Biomanguinhos

3. Carlos Medicis Morel - CDTS

4. Ricardo de Godoi Mattos Ferreira - Cogeplan

5. Ana Tereza Vasconcelos - Laboratório Nacional de Computação Científica, LNCC (membro externo)

Considerando os Memorandos de Entendimento firmados entre a Fundação Oswaldo Cruz (fiocruz) e as

instituições chinesas,

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  28/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.